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A dualizmus korában talán az egyik 
legnagyobb beruházás a pesti Or-
vostudományi Kar elméleti és kli-

nikai épületeinek felépítése volt. Az Or-
vosi Kar Hatvani utcai – egykor jezsui-
ta kolostor – épületében már az 1830-as 
években tarthatatlan állapotok uralkod-
tak: a hallgatók száma meredeken emel-
kedett, az oktatást biztosító épületek 
egyszer_en alkalmatlanok voltak a kor-
szer_ oktatás feltételeinek megteremté-
sére. Az 1769 novemberében Nagyszom-
batban megalapított Orvosi Kar a kez-
detektQl fogva elég mostoha körülmé-
nyek között m_ködött: a Pozsonytól nem 
messze fekvQ városkában, az érseki kol-
légiumban és a városi ispotályban folyt 
az oktatás, de a kar 1774-ben Budára 
történt áthelyezése sem hozott sok válto-
zást. Az elméleti oktatás a királyi palota 
egyik épületében folyt, míg a gyakorlati 
képzés Buda város ispotályában. 1783-
ban II. József bejelentés nélküli látoga-
tást tett az ispotályban. Az épület néhány 
„kórtermében” hatalmas kosz, egy több 
napos hulla és egy adománygy_jtésbQl 
éppen hazatért, koldusasszonyra emlé-
keztetQ gondnok „fogadta”. Az uralkodó 

haragjának nem volt határa: az ispotályt 
bezáratta, Buda városát új ispotály építé-
sére utasította, a felelQs városi tanácsno-
kot bezáratta, és az orvosi kar új elhelye-
zésérQl intézkedett.

1784-ben Budáról a pesti volt jezsuita 
kolostor épületébe helyezték át az Orvosi 
Kart, amely mögött II. József takarékos-
sági politikája húzódott meg: elQszeretet-
tel telepített közintézmé-
nyeket megsz_nt egyházi 
vagy katonai épületekbe. 
Az Orvosi Kar épülete a 
mai Kossuth Lajos utca és 
Semmelweis utca sarkán 
álló hatalmas ház helyén 
volt. A valamikori kolos-
tor elsQ emeletén kaptak 
elhelyezést a kari klini-
kák, igaz, ez hat kórtermet 
és 30 betegágyat jelentett. 
Itt volt a sebészeti m_-
tQ, a szülQszoba, a keze-
lQ és néhány kisebb te-
rem a medikusokkal való 
foglalkozásra. A földszin-
ten a kar irodái és egy na-
gyobb elQadóterem volt, 
valamint itt kapott helyet 
a kari könyvtár is. Addig, míg a hallga-
tók létszáma nem haladta meg a 80–90 
fQt, t_rhetQ volt a helyzet. A XIX. század 
elsQ felében azonban már megnQvekedett 

a klinikák és a betegágyak 
száma, a hallgatók lét-
száma is a többszörösére 
emelkedett.  A zsúfoltsá-
gon úgy próbáltak segíte-
ni, hogy a tanszékek és a 
klinikák számára épülete-
ket béreltek. Így került az 
Orvosi Karhoz 1866-ban 
az ún. Kunewalder-ház (a 
Bölcsészettudományi Kar 
mai Múzeum kQrúti épüle-
teinek teljes „utcai frontja” 
helyén állt hosszú emele-
tes épület), ahol a Szülé-
szeti Klinika, az Élettani 

Intézet és az állatorvosképzés kapott he-
lyet. Az épületet Kunewalder Zsigmond 
(1818–1900) pesti gyakorló orvostól bé-
relték, aki késQbb ajándékként átadta az 
egyetemnek, amely családi öröksége volt. 

Addig kereskedelmi irodák, lapszerkesz-
tQségek és nagyméret_ bérlakások céljai-
ra használták, de bérelt itt irodát több tu-
dományos egyesület is.

Az Orvosi Kar dékáni hivatalát és a 
kari könyvtárat 1867-ben ugyancsak ki-
költöztették a kolostorépületbQl: elQször 
a mai Ferenciek terén állt Eggenberger-
házban, majd a Duna utcai Laczkovics-
házba, 1881-ben pedig az ÜllQi út és a 
Kálvin tér sarkán állt Pfeffer-féle sa-
rokházban kapott helyet. Az Orvosi Kar 
új épületének (épületeinek) felépítése 
1830-tól foglalkoztatta az egyetemet, 
1848-ban határozatot is hoztak az épít-
kezésrQl, majd minden maradt a régiben. 
A kiegyezés után, 1868-ban az Orszá-
gos Közegészségügyi Tanács javaslatot 
dolgozott ki a kar új épületrendszerének 
felépítésérQl és ezt a kormány elé ter-
jesztette. 

Senki nem gondolt gyors sikerre, hi-
szen ilyen részletes tervezetet már egy-
szer (1858-ban) a Helytartótanács elé 
is terjesztettek, de pénzhiány miatt erre 
nem kerülhetett sor. Az új Orvosi Kart 
ekkor még a Duna-partra tervezték a Só-
ház és a dohányraktárak helyére, vala-
hová a Közgazdaságtudományi Egyetem 

Az Orvostudományi Kar egykori épületei
KAPRONCZAY KÁROLY

Folyóiratunk 145. éve Budapesten készül. Természettudományos múltunk számos emléke vesz itt körül minket. Közelünkben nagyjaink, 
egykori jeles intézményeink emléktábláinak sorát láthatjuk. Körülvesz minket a hely, a helyünk szelleme. Sorozatunk szerkesztQségünk 
sz_kebb környezetének természettudománnyal összefonódó emlékeirQl ad képet. 

A II. sz. Szülészeti Klinika egyik lebontott épülete

 Az ÜllQi úti klinikai telepen az Élettani Intézet épülete
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környékére. Az Orvosi Kar ügyét felka-
rolta Eötvös József vallás- és közokta-
tásügyi miniszter, de váratlan 
halála lassította a megvaló-
sítást. Amikor 1872. szept-
ember 4-én Trefort Ágoston 
lépett Eötvös József öröké-
be, valóban új lendületet ka-
pott az ügy. Talán személyes 
„érintettsége” is szerepet ját-
szott ebben, hiszen apja or-
vos volt, maga is élénken ér-
deklQdött a medicina iránt. 
Trefort részletes tervezetet 
kért, majd azt – az új klini-
kai teleprQl – az országgy_-
lés elé terjesztette.  A parla-
ment pénzügyi bizottsága azt 
a takarékossági javaslatot tá-
mogatta, hogy a mai Füvészkert helyén 
épüljön egy hatalmas épület, mert ebben 
az esetben nem kell költeni telekvásár-
lásra. Ez ellen a kar tiltakozott a legjob-
ban, inkább a Kálvin térhez közeli telket 
javasolták, ami aránylag olcsó megol-
dásnak t_nt, mert az akkori Pesten ez a 
vidék kies városszéli résznek számított.  
(Az országgy_lés javasolta helyen épült 
fel késQbb az ún. második, a mai Ludo-
vika tér melletti klinikai telep.) A pesti 
orvosi karnak valóban „versenyben” kel-
lett maradnia, mert ezzel egyidQben folyt 
az ország második egyetemének meg-
szervezése Kolozsvárott. 

A fejlesztés elsQ szakasza a mai Ül-
lQi út, Szentkirályi, Baross és Mária 
utcák övezte területen kezdQdött, amit 
még Eötvös minisztersége alatt vásárol-
ták meg, amikor világossá vált, hogy a 

Duna partján nem épülhet meg a klini-
kai rendszer. ElsQnek az I. sz. Sebésze-
ti Klinika Baross utcai épülete készült 
el Kolbenheyer Ferenc tervei szerint, 
bár ezzel egyidQben kezdQdött meg – a 
Kunewalder-ház lebontása után – a mai 
Múzeum körúti telep, a Bölcsészettu-
dományi Kar épületeinek és az Élettani 

Intézetnek a felépítése is. Szükség lett 
„felsQbb segítségre” is: az Orvosi Kar 

delegációja: Rupp Nepomuk János, Wag-
ner János és Korányi Frigyes – kihall-
gatást kért az uralkodó-
tól, aki 1876. január 25-
én fogadta is Qket. Ferenc 
József 1876. május 27-
én személyesen tekintette 
meg az építkezést és an-
nak felgyorsítását rendel-
te el. Nemsokára elkészült 
az Élettani Intézet, és ha-
marosan befejezték az I. 
Sebészeti Klinika építését 
is. Az uralkodó a munká-
latokhoz 300 ezer forintot, 
a berendezésre 30 ezer fo-
rintot adományozott, ami 
alaposan felgyorsította az 
egész klinikai telep meg-
valósítását.  Erzsébet ki-

rályné a következQ évben, 
az uralkodó 1880. decem-
ber 18-án tett látogatást az 
épülQ klinikai telepen: el-
sQnek az I. számú Sebésze-
ti Klinikát kereste fel, majd 
megtekintette a közben fel-
épült Belgyógyászati Kli-
nikát (az ÜllQi út és Szent-
királyi utca sarkán). Más-
fél órás látogatása során 
tanulmányozta a két klini-
ka közé tervezett közpon-
ti épület rajzait is. A kö-
vetkezQ években elkészült 
a Bonctani Intézet, a gaz-
dasági kiszolgáló intézmé-
nyek (konyha, mosoda, ka-

zánház stb.) sora, a betegápolást biztosí-
tó Vincés-apácák épülete stb. Az összes 
épületet Kolbenheyer Ferenc – a törté-
neti stílusban építkezQ – építészmérnök 
tervezte, de váratlan halála után Weber 
Antal vette át feladatait.  Weber nevé-
hez f_zQdik a FQvárosi Takarékpénztár, 
az Angyalföldi Elmegyógyintézet meg-

tervezése. Lényegében kettQjük terve-
zésének „kombinációja” lett a központi 

épület, amelyet 1884-ben ad-
tak át. A három részbQl kiala-
kított fQépületen látszik, hogy 
nem egy kéz munkája, stílu-
sában és összhatásában még-
is harmonikus, egységes képet 
mutat. Itt kapott helyet a kar 
adminisztrációja, a könyvtár, 
valamint több tanszék, egy ré-
szük csak ideiglenesen, amíg 
saját épületeik (I. sz. Szemé-
szeti Klinika, a Pasteur Inté-
zet) nem épültek fel.

Az 1883/84-es tanévre – 
ezen telepen belül – felépült a 
II. sz. Belgyógyászati Klinika. 
Még 1879-ben megvásárolták 

a Baross és Mária utcák sarkán állt Bán-
ffy Albert-féle épületet, hogy helyén fel-

építsék a Szülészet-nQgyógyászati Klini-
kát. Az építkezések idején fokozatosan 
kiürítették az Orvosi Kar régi, Hatvani 
utcai épületét, majd bérbe adták, hogy 
a befolyt pénzbQl segítsék a nagy egye-
temi építkezéseket. Az orvoskari épít-
kezések idején a tanári kar tekintélyes 
nagyságai – például Korányi Frigyes, 
Kézmárszky Tivadar, Wagner János és 
a kijelölt építészek, így Kiss István, 
Kolbenheyer Ferenc, Weber Antal – nyu-
gat-európai tanulmányutat tettek.

A millennium évétQl lehet számítani 
az Orvosi Kar építkezéseinek második 
szakaszát, amely során újabb 14 épüle-
tet készítettek el. A hangsúly most már 
a második klinikai telepre összponto-
sult, szorgalmazója Tóth Lajos államtit-
kár lett. Ekkor épült fel a II. sz. Szülé-
szeti Klinika Kauser József tervei sze-
rint. Sajnos, az impozáns épületet az 
1960-as években jellegtelen homlokzatú 
„kockaépületté varázsolták” át, magán 
viselve a Kádár-kor építészeti ízlését. 
1898-ban végleg elkészült az Anatómi-
ai Intézet épülete, a 200 fQs elQadóte-

Az Anatómiai Intézet épülete

A régi I. sz. Szülészeti Klinika helyén emelt új épület 

Az I. sz. Szülészeti Klinika régi épülete a Baross utca 
és Mária utca sarkán
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A Skeptical Inquirer az amerikai szkep-
tikus szervezet, az 1976-ban ala-
kult Commitee for The Scientific 

Investigation of Claims of the Paranormal 
(CSICOP) tekintélyes folyóirata. A szervezet 
tagjai és tanácsadói között 200 nemzetkö-
zi hír_ tudós, köztük jó néhány Nobel-díjas 
van. Alapító tagjai közé tartozik a világhír_ 
b_vész, James Randi is. Bencze Gyulának, 
az Új-Mexikó Egyetem akkori vendégpro-
fesszorának köszönhetQen sikerült e neves 
szervezettel felvenni a kapcsolatot, amely-
nek következtében  Barry Karr, a CSICOP 
ügyvezetQ igazgatója 1991-ben Budapestre 
látogatott, ahol találkozott a Természet Vilá-
ga szerkesztQségének és szerkesztQbizottsá-
gának tagjaival, valamint a Magyar Termé-
szettudományi Társulat képviselQivel. Neki 
köszönhetQen Budapestre jött James Randi, 
a világhír_ b_vész és szkeptikus is, aki jelen-
tQs segítséget nyújtott a szkeptikus mozga-
lom hazai megteremtésében.

A magyar szkeptikusok Budapesten, 
a Kossuth Klubban gy_ltek össze 1992. 
március 19-én, hogy létrehozzák a Té-
nyeket TisztelQk Társaságát. Elnöküknek 
Szentágothai Jánost, a neves agykutatót vá-
lasztották, akinek harcos kiállása az áltudo-
mányos nézetek és az azokkal üzletelQ szél-
hámosok ellen széles körben ismert volt.

Ezután az események gyorsan követ-
ték egymást. A szkeptikusok fellegvára a 
Természet Világa szerkesztQsége lett, ide 
futottak össze a szálak, ide érkeztek a te-
lefonok, ha a TIT szkeptikus elQadássoro-
zatot tervezett indítani, ha elQadót kértek a 
határainkon túli magyar ajkú pedagógusok 
nyári egyeteméhez, rádióm_sorhoz, tévé-
adáshoz. Szoros együttm_ködés alakult ki 
a Skeptical Inquirerrel, a Természet Vilá-
ga szkeptikus rovatot indított, a középis-
kolai diákpályázatán szkeptikus különdíjat 
nyert diákok írását Amerikában is megje-
lentették. A Skeptical Briefs és a Sceptical 
Inquererben is közöltek írásokat a magyar 
szkeptikus mozgalomról, a Természet Vi-
lágáról, a gabonakörökrQl. 

Az együttm_ködés több mint két évtize-
de töretlen, és ennek keretében számolunk 
be idQnként arról, mirQl is ír a Skeptical 
Inquirer.

A nagyenergiás fizika jövQje  
az Egyesült Államokban

A Skeptical Inquirer 2013. november/
decemberi számában ezzel a címmel írt 
egy érdekes cikket Kevin T. Pitts pro-
fesszor,  a University of Illinois kísérleti 

MirQl ír 
a Skeptical Inquirer?

rem hideg-meleg folyóvízhálózattal, a 
szagokat gyorsan eltávolító szellQzQ be-
rendezéssel, korszer_ t_zvédelmi felsze-
relésekkel.

1892-ben Réczey Imre sebészprofesz-
szor, a II. sz. Sebészeti Klinika vezetQje 
kérelemmel fordult Csáky Albin vallás- 
és közoktatásügyi miniszterhez, hogy a 
Szent Rókus Kórházban m_ködQ klini-
kájáról illQ lenne gondoskodni, fQleg az 
után, hogy a fQváros le akarta bontatni 
a kórházat és a város szélére telepíte-
ni. (Ez nem valósult meg.) A miniszté-
rium 1897-ben arról hozott határozatot, 
hogy a NQgyógyászati Klinika melletti 
telken felépítik a II. sz. Sebészeti Klini-
ka új épületét Kiss István tervei alapján. 
Hihetetlen munkatempóban készült el az 
épület, olyan kivitelezésben, hogy kül-
földrQl is csodájára jártak. A jobb tisztít-
hatóság kedvért a burkolatok kiképzésé-
nél kerülték a síkok találkozását, helyet-
tük íveket alkalmaztak. A nyílászárókon, 
zárakon, zsanérokon és világítótesteken 
sima, egyszer_ formák jelentek meg. 
Minden betegszobához fürdQ és WC tar-
tozott, külön ejtQ rendszert építettek be 
a kötszerek számára, amely egyenesen a 
kazánházba vezetett, ahol a fertQzQ anya-
got azonnal elégették. A csapokból steril 
hideg-meleg víz folyt, a szellQzQ beren-
dezés naponta háromszor átszellQztette 
az egész épületet. A korszer_ elektromos 
világítás mellett gázvilágítást is m_köd-
tettek. 

1904-ben nyílt meg a HQgyes Endre 
utcában a 100 ágyas Pasteur Intézet új 
épülete, valamint a Kísérleti Kórtani In-
tézet, 1908-ban a Mária utcában az I. sz. 
Szemészeti Klinika Korb Flóris Nándor 
és Giergl Kálmán közös tervei szerint, 
ahogyan a Klotild-palota, a Zenem_vé-
szeti Akadémia, számos belvárosi és bu-
dai bérház, közintézmény is. Ugyanebben 
az évben adták át az Elmekórtani Klini-
kát, amit szintén Korb és Giergl tervezett.  
Ekkor kezdQdött meg a II. sz. Szemésze-
ti Klinika építése a Szigony utcában, va-
lamint e klinikai telep belsQ kertjében az 
Urológiai Klinikáé is. A nagy egyetem-
fejlesztés 1909. február 14-én megnyílt 
Stomatológiai Klinika – Kauser József 
tervezésében – felépítésével zárult. A 39 
év alatt megvalósított program 25 millió 
koronát vett igénybe, amely során egy 
korszer_, jól m_ködQ orvosképzQ intéz-
ményt hoztak létre 2000 betegággyal.

A XIX–XX. század fordulóján az eu-
rópai színvonalra emelkedett magyar or-
vosképzés talán az akkori Európa leg-
korszer_bb oktatási feltételei közé ke-
rült; klinikai telepei, elméleti intézetei 
a kor legmagasabb követelményeknek is 
megfeleltek.   M

2013 november/december 2014 január/február


